

Số: 119 /KH-UBND

Lục Ngạn, ngày 24 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư
về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa,
ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai**

Thực hiện Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 07/7/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; UBND huyện Lục Ngạn ban hành kế hoạch thực hiện Chỉ thị với nội dung sau:

I. QUAN ĐIỂM, MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Quan điểm

Phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị, của toàn dân và toàn xã hội; là trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị.

Phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai thực hiện theo hướng quản lý rủi ro tổng hợp theo lưu vực, liên ngành; xây dựng các quy hoạch, kế hoạch, dự án đầu tư xây dựng công trình phải đánh giá đầy đủ các tác động làm gia tăng rủi ro thiên tai; nội dung phòng, chống thiên tai cần được quan tâm đánh giá trong việc phê duyệt các chiến lược phát triển của các ngành, các cấp để đảm bảo nguồn lực thực hiện và hiệu quả đầu tư. Lấy phòng ngừa là chính; thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và nguyên tắc: “phòng ngừa chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả”.

2. Mục đích, yêu cầu

Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đầy đủ các nội dung Chỉ thị số 42-CT/TW; nâng cao nhận thức của chính quyền các cấp, cán bộ, đảng viên và nhân dân về công tác chỉ đạo, chỉ huy phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội bền vững, đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội.

Tăng cường sự quản lý của chính quyền các cấp, vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; xác định đây là một nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, thường xuyên của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội.

Việc triển khai Chỉ thị phải được thực hiện đồng bộ; trong đó, xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm và lộ trình thực hiện của các cơ quan, đơn vị; chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân gắn với thường xuyên kiểm tra, giám sát, tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chỉ thị.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội và người đứng đầu chủ động tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp một cách đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm phù hợp, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, không để xảy ra tình trạng người dân sử dụng đất sai mục đích, lấn chiếm, làm nhà, xây dựng công trình vi phạm hành lang bảo vệ công trình thủy lợi, sông, suối gây mất an ninh, an toàn.

2. Rà soát, đề xuất di dời dân cư các khu vực có nguy cơ cao xảy ra lũ ống, lũ quét, sạt lở đất và các khu dân cư mất an toàn; bố trí quỹ đất tái định cư hợp lý gắn với các biện pháp tạo sinh kế bền vững, bảo đảm người dân sớm ổn định đời sống.

3. Phối hợp chặt chẽ với ngành cấp trên thường xuyên tiến hành kiểm tra, rà soát đánh giá chất lượng hồ đập; phát hiện kịp thời những hư hỏng, các yếu tố bất lợi có nguy cơ đe dọa đến an toàn và xử lý kịp thời những hư hỏng của các công trình; xây dựng, phê duyệt phương án phòng chống thiên tai trên địa bàn theo quy định; phối hợp chặt chẽ với lực lượng quân đội, công an đóng quân trên địa bàn để sẵn sàng ứng cứu các trọng điểm xung yếu theo phương án, kịch bản và kế hoạch được duyệt; xây dựng kế hoạch dự trữ lương thực và nhu yếu phẩm phục vụ nhân dân đảm bảo đủ nhu cầu trong mùa lũ bão.

4. Ban hành kế hoạch phòng, chống thiên tai cấp huyện giai đoạn 2021 - 2025; phương án ứng phó thiên tai theo các cấp độ rủi ro thiên tai bảo đảm tính khả thi, hiệu quả, sát thực tiễn; hoàn thành trước ngày 15/12/2020.

5. Tổ chức phổ biến, hướng dẫn UBND, Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cấp xã xây dựng, củng cố và triển khai hoạt động của Đội xung kích phòng chống thiên tai cấp xã.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; chủ động phòng ngừa là chính, kết hợp với các biện pháp thích ứng phù hợp, tôn trọng quy luật tự nhiên, thay đổi tư duy phát triển, bảo đảm phát triển bền vững.

2. Phân công, phân cấp, xác định rõ trách nhiệm, đặc biệt là người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương trong công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai theo phương châm "*bốn tại chỗ*" (*chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ*) gắn với xây dựng cộng đồng an toàn.

3. Nâng cao kiến thức, năng lực cho đội ngũ lãnh đạo, cán bộ, đảng viên các cấp, nhất là ở cơ sở có trách nhiệm thông tin, hướng dẫn kỹ năng nhận biết và cách thức ứng phó thiên tai cho cộng đồng, đặc biệt là các đối tượng dễ bị tổn thương.

4. Bố trí nguồn lực, trang thiết bị cùng các điều kiện cần thiết cho công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; xây dựng, củng cố lực lượng xung kích, phản ứng nhanh phòng, chống thiên tai tại cơ sở bảo đảm thực thi, xử lý kịp thời, linh hoạt ứng phó với các tình huống thiên tai xảy ra.

5. Công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai phải được lồng ghép trong quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và điều chỉnh hằng năm của địa phương theo hướng kết hợp đa mục tiêu, hạn chế tối đa việc gia tăng rủi ro thiên tai, thích ứng với đặc điểm của từng địa phương, nhất là các khu vực vùng cao, ven sông, suối, khu vực đồng dân cư... Khen thưởng, biểu dương đối với những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, đồng thời kiểm điểm, xem xét trách nhiệm đối với tổ chức, cá nhân để xảy ra thiệt hại nặng về người và tài sản trong công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Triển khai thực hiện tốt Luật Thủy lợi; Luật Lâm nghiệp; Luật Phòng, chống thiên tai và các văn bản có liên quan tới công tác phòng, chống thiên tai; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về phòng, chống thiên tai, quản lý công trình thủy lợi.

Thực hiện tốt các chính sách của Nhà nước và huy động các nguồn lực để thúc đẩy nghiên cứu ứng dụng khoa học, đầu tư xây dựng công trình, bảo hiểm rủi ro thiên tai, theo dõi, đánh giá tác động rủi ro thiên tai. Tham mưu sử dụng nguồn kinh phí từ quỹ phòng, chống thiên tai hàng năm.

Tham mưu Chủ tịch UBND huyện ban hành kế hoạch phòng, chống thiên tai giai đoạn 2021 - 2025, phương án ứng phó thiên tai theo các cấp độ rủi ro thiên tai, trong đó phân công rõ trách nhiệm của lực lượng quân đội, công an, các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức quần chúng trong xây dựng các kế hoạch, phương án, kịch bản phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, bảo đảm tính khả thi, hiệu quả, sát thực tiễn; hoàn thành trước ngày 15/11/2020.

Đào tạo, tập huấn nâng cao kỹ năng nghiệp vụ, xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác phòng chống thiên tai các cấp theo hướng chuyên nghiệp, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu bố trí nguồn lực đầu tư phù hợp, kết hợp sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để thực hiện chiến lược, quy hoạch, kế hoạch, chương trình tổng thể, dự án phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; đồng thời đa dạng hóa, linh hoạt trong việc huy động và sử dụng các nguồn lực đầu tư theo hướng bố trí nguồn chi ngân sách phù hợp, kết hợp xã hội hóa từ các nguồn vốn hợp pháp để chủ động phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, nhất là các loại hình thiên tai như lũ quét, sạt lở đất, mưa lớn.

Đề xuất, sắp xếp thứ tự, từng bước đầu tư xây dựng, nâng cao khả năng chống chịu thiên tai của hệ thống kết cấu hạ tầng; trong đó, ưu tiên bố trí ngân sách tập trung hoàn thành dứt điểm các dự án trọng điểm phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai (*kè, già cố hồ chứa nước, xử lý sạt lở, khu tái định cư tập trung...*).

Đẩy mạnh đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị của cơ quan tham mưu phục vụ chỉ đạo điều hành ứng phó với thiên tai với lực lượng nòng cốt là quân đội, công an. Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị bảo đảm tiếp nhận, xử lý

thông tin kịp thời, hỗ trợ ra quyết định phục vụ công tác chỉ đạo, chỉ huy ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, trước hết là trung tâm chỉ đạo, điều hành tại cấp huyện, cấp xã.

Tham mưu phân bổ nguồn lực hợp lý cho các dự án, chương trình ứng dụng khoa học công nghệ trong phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Đẩy mạnh công tác quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; hạn chế việc san lấp các khu vực trũng thấp, ao, hồ để phát triển quỹ đất dân cư.

Quản lý chặt chẽ hoạt động khai thác khoáng sản, đặc biệt là việc khai thác cát sỏi trên sông, suối, các bãi bồi ven sông, đất nền; chỉ cho phép áp dụng công nghệ khai thác, chế biến khoáng sản hiện đại, tiết kiệm, bảo vệ môi trường, mang lại hiệu quả kinh tế - xã hội bền vững; tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra hoàn nguyên môi trường sau khi kết thúc khai thác khoáng sản.

4. UBND các xã, thị trấn

Tăng cường công tác tuyên truyền, chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân thực hiện chấp hành tốt chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng chống thiên tai, bảo vệ công trình thủy lợi, bảo vệ và phát triển rừng.

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chuyên môn thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao về công tác phòng chống thiên tai.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc huyện: Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, phổ biến quán triệt Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai trong hệ thống tổ chức của Mặt trận và các đơn vị thành viên. Tiếp nhận và phân bổ nguồn lực cứu trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân bảo đảm kịp thời, công khai, minh bạch.

6. Các đoàn thể chính trị - xã hội, UBND các xã, thị trấn căn cứ nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch này và tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị ban hành văn bản tổ chức thực hiện phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả, hàng năm báo cáo kết quả thực hiện qua Phòng Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp báo cáo UBND huyện.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư, yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- Lưu: VT, NN.

Bản điện tử:

- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQ huyện, các đoàn thể nhân dân;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thế Thi

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẮC GIANG**

Số: 196 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Bắc Giang, ngày 07 tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư
về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa,
ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai**

Thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị với nội dung sau:

I. QUAN ĐIỂM, MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Quan điểm

- Phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị, của toàn dân và toàn xã hội; là trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị.

- Phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai thực hiện theo hướng quản lý rủi ro tổng hợp theo lưu vực, liên ngành; xây dựng các quy hoạch, kế hoạch, dự án đầu tư xây dựng công trình phải đánh giá đầy đủ các tác động làm gia tăng rủi ro thiên tai; nội dung phòng, chống thiên tai cần được quan tâm đánh giá trong việc phê duyệt các chiến lược phát triển của các ngành, các cấp để đảm bảo nguồn lực thực hiện và hiệu quả đầu tư. Lấy phòng ngừa là chính; thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” (*chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện tại chỗ; hậu cần tại chỗ*) và nguyên tắc: “*phòng ngừa chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả*”.

2. Mục đích, yêu cầu

- Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đầy đủ các nội dung Chỉ thị số 42-CT/TW; nâng cao nhận thức của chính quyền các cấp, cán bộ, đảng viên và nhân dân về công tác chỉ đạo, chỉ huy phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội bền vững, đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội.

- Tăng cường sự quản lý của chính quyền các cấp, vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; xác định đây là một nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, thường xuyên của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội.

- Việc triển khai Chỉ thị được thực hiện đồng bộ từ tỉnh đến cơ sở; trong đó, xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm và lộ trình thực hiện của các cơ quan, đơn vị; chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân gắn với thường xuyên kiểm tra, giám sát, tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chỉ thị.

- Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội và người đứng đầu chủ động tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp một cách đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm phù hợp, hiệu quả.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; chủ động phòng ngừa là chính, kết hợp với các biện pháp thích ứng phù hợp, tôn trọng quy luật tự nhiên, thay đổi tư duy phát triển, bảo đảm phát triển bền vững.

2. Phân công, phân cấp, xác định rõ trách nhiệm, đặc biệt là người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương trong công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai theo phương châm "*bốn tại chỗ*" (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ) gắn với xây dựng cộng đồng an toàn.

3. Nâng cao kiến thức, năng lực cho đội ngũ lãnh đạo, cán bộ, đảng viên các cấp, nhất là ở cơ sở có trách nhiệm thông tin, hướng dẫn kỹ năng nhận biết và cách thức ứng phó thiên tai cho cộng đồng, đặc biệt là các đối tượng dễ bị tổn thương.

4. Bố trí nguồn lực, trang thiết bị cùng các điều kiện cần thiết cho công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; xây dựng, củng cố lực lượng xung kích, phản ứng nhanh phòng, chống thiên tai tại cơ sở bảo đảm thực thi, xử lý kịp thời, linh hoạt ứng phó với các tình huống thiên tai xảy ra.

5. Căn cứ nội dung Chỉ thị số 42-CT/TW và Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW của UBND tỉnh, yêu cầu công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai phải được lồng ghép trong quy hoạch, kế hoạch, chiến lược phát triển kinh tế - xã hội và điều chỉnh hằng năm của các cấp, các ngành, địa phương theo hướng kết hợp đa mục tiêu, hạn chế tối đa việc gia tăng rủi ro thiên tai, thích ứng với đặc điểm của từng địa phương, nhất là các khu vực vùng cao, ven sông, suối, khu vực đồng dân cư... Khen thưởng, biểu dương đối với những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, đồng thời kiểm điểm, xem xét trách nhiệm đối với tổ chức, cá nhân để xảy ra thiệt hại nặng về người và tài sản trong công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tham mưu các nội dung sau:

- Triển khai thực hiện tốt Luật đê điều, Luật Thủy lợi, Luật phòng, chống thiên tai và các văn bản có liên quan tới công tác phòng, chống thiên tai; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về phòng, chống thiên tai, quản lý đê điều, công trình thủy lợi; rà soát và kiến nghị cấp có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế, chính sách về phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai theo hướng thống nhất, khắc phục chồng chéo, tạo môi trường pháp lý đầy đủ, khả thi.

- Thực hiện tốt các chính sách của Trung ương và huy động các nguồn lực để thúc đẩy nghiên cứu ứng dụng khoa học, đầu tư xây dựng công trình, bảo hiểm rủi ro thiên tai, theo dõi, đánh giá tác động rủi ro thiên tai. Tham mưu Ủy ban nhân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân tỉnh ban hành tổ chức, quy chế hoạt động, hướng dẫn nội dung chi và việc quản lý, sử dụng Quỹ Phòng, chống thiên tai theo Nghị định số 83/2019/NĐ-CP ngày 12/11/2019 của Chính phủ, hoàn thành trước ngày 30/10/2020.

- Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân tỉnh ban hành kế hoạch phòng, chống thiên tai tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021 - 2025, phương án ứng phó thiên tai theo các cấp độ rủi ro thiên tai, trong đó phân công rõ trách nhiệm của lực lượng chuyên trách, quân đội, công an, các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức quần chúng trong xây dựng các kế hoạch, phương án, kịch bản phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, bảo đảm tính khả thi, hiệu quả, sát thực tiễn; hoàn thành trước ngày 15/11/2020.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu:

- Bố trí nguồn lực đầu tư phù hợp, kết hợp sử dụng có hiệu quả các nguồn lực trong nước và ngoài nước để thực hiện chiến lược, quy hoạch, kế hoạch, chương trình tổng thể, dự án phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; đồng thời đa dạng hóa, linh hoạt trong việc huy động và sử dụng các nguồn lực đầu tư theo hướng bố trí nguồn chi ngân sách phù hợp, kết hợp xã hội hóa từ các nguồn vốn hợp pháp để chủ động phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, nhất là các loại hình thiên tai như lũ quét, sạt lở đất, mưa lớn.

- Đề xuất, sắp xếp thứ tự, từng bước đầu tư xây dựng, nâng cao khả năng chống chịu thiên tai của hệ thống kết cấu hạ tầng; trong đó, ưu tiên bố trí ngân sách tập trung hoàn thành dứt điểm các dự án trọng điểm phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai (*kè, gia cố hồ chứa nước, xử lý sạt lở, khu tái định cư tập trung...*).

- Đẩy mạnh đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị của cơ quan tham mưu phục vụ chỉ đạo điều hành ứng phó với thiên tai các cấp với lực lượng nòng cốt là quân đội, công an.

- Phân bổ nguồn lực hợp lý cho các dự án, chương trình ứng dụng khoa học công nghệ trong phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai. Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị bảo đảm tiếp nhận, xử lý thông tin kịp thời, hỗ trợ ra quyết định phục vụ công tác chỉ đạo, chỉ huy ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, trước hết là trung tâm chỉ đạo, điều hành tại cấp tỉnh, cấp huyện.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Đẩy mạnh công tác quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; hạn chế việc san lấp các khu vực đầm lầy, ao, hồ để phát triển quỹ đất dân cư.

- Quản lý chặt chẽ hoạt động khai thác khoáng sản, đặc biệt là việc khai thác cát sỏi trên sông, suối, các bãi bồi ven sông; chỉ cho phép áp dụng công nghệ khai thác, chế biến khoáng sản hiện đại, tiết kiệm, bảo vệ môi trường, mang lại hiệu quả kinh tế - xã hội bền vững; tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra hoàn nguyên môi trường sau khi kết thúc khai thác khoáng sản.

- Đẩy mạnh hợp tác, chia sẻ thông tin, kinh nghiệm với một số địa phương có cùng điều kiện tự nhiên, đặc điểm khí hậu, thủy văn; tăng cường rà soát, cập nhật kịch bản biến đổi khí hậu dự báo dài hạn về thiên tai, nguồn nước nhằm nâng cao chất lượng dự báo, cảnh báo thiên tai.

4. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các huyện, thành phố tham mưu UBND tỉnh một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Kiện toàn, nâng cao năng lực hệ thống tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về phòng chống thiên tai theo hướng tập trung, thống nhất.

- Đào tạo, tập huấn nâng cao kỹ năng nghiệp vụ, xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác phòng chống thiên tai các cấp theo hướng chuyên nghiệp, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao.

5. Sở Khoa học và Công nghệ: Đề xuất giải pháp cụ thể thúc đẩy nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ tin học, tự động hóa, vật liệu mới trong quản lý, khai thác, vận hành cơ sở dữ liệu, công cụ hỗ trợ chỉ đạo, điều hành công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; khuyến khích các doanh nghiệp, cơ quan nghiên cứu đầu tư cho khoa học công nghệ, hợp tác công - tư trong phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

6. UBND các huyện, thành phố tập trung thực hiện một số nhiệm vụ:

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, không để xảy ra tình trạng người dân sử dụng đất sai mục đích, lấn chiếm, làm nhà, xây dựng công trình vi phạm hành lang bảo vệ đê điều, công trình thủy lợi, sông, suối gây mất an ninh, an toàn.

- Rà soát, đề xuất di dời dân cư các khu vực có nguy cơ cao xảy ra lũ ống, lũ quét, sạt lở đất và các khu dân cư mất an toàn; bố trí quỹ đất tái định cư hợp lý gắn với các biện pháp tạo sinh kế bền vững, bảo đảm người dân sớm ổn định đời sống.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thường xuyên tiến hành kiểm tra, rà soát đánh giá chất lượng đê điều, hồ đập; phát hiện kịp thời những hư hỏng, các yếu tố bất lợi có nguy cơ đe dọa đến an toàn và xử lý kịp thời những hư hỏng của các công trình; xây dựng, phê duyệt phương án phòng chống thiên tai trên địa bàn theo quy định; phối hợp chặt chẽ với lực lượng quân đội, công an đóng quân trên địa bàn để sẵn sàng hộ đê, đập theo phương án, kịch bản và kế hoạch được duyệt; xây dựng kế hoạch dự trữ lương thực và nhu yếu phẩm phục vụ nhân dân đảm bảo đủ nhu cầu trong mùa lũ bão.

- Ban hành kế hoạch phòng, chống thiên tai cấp huyện giai đoạn 2021 - 2025; phương án ứng phó thiên tai theo các cấp độ rủi ro thiên tai bảo đảm tính khả thi, hiệu quả, sát thực tiễn; hoàn thành trước ngày 15/12/2020.

- Tổ chức phổ biến, hướng dẫn UBND, Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cấp xã xây dựng, củng cố và triển khai hoạt động của Đội xung kích phòng chống thiên cấp xã.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh: Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, phổ biến quán triệt Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai trong hệ thống tổ chức của Mặt trận và các đơn vị thành viên. Tiếp nhận và phân bổ nguồn lực cứu trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân bảo đảm kịp thời, công khai, minh bạch.

8. Các sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, UBND các huyện, thành phố căn cứ nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch này và tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị ban hành văn bản tổ chức thực hiện phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả, hằng năm báo cáo kết quả thực hiện qua Sở Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai của UBND tỉnh. Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, báo cáo đề xuất UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo TW về PCTT;
- UB QG UP sự cố, thiên tai và TKCN;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Ủy ban MTQT tỉnh và các Đoàn thể CT-XH;
- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh;
- Báo Bắc Giang, Đài PT-TH tỉnh;
- Đài Khí tượng Thủy văn Bắc Giang;
- Ban chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Văn phòng UBND tỉnh:
 - + LĐVP, TH, CNN, TTTT, TKCT;
 - + Lưu VT, NN Thăng.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



UBND Tỉnh Bắc Giang
Giờ ký: 07/07/2020 14:34:01

Dương Văn Thái